subito in die vna, sterilitas, & viduitas. Ipsa hominē quasi palyticum efficit. Iere. 31. Usquequo dissoluetis deliciis filia vase Deute. 28. Tenera mulier, & delicata, quę super terram ingen non valebat, ipsa virilitatem aufert. Esa. 19. Erit Aegyptus quę mulieres. Ipsa fluui⁹ est in quo Pharaō infernalīs māculosus proīci. Exo. 1. Ipsa est aqua Aegyptiis in sanguinem versa. Exo. 7. Nonò hominem loquacē facit. Ipsa est fluuius ranas clausi. Exo. 8. ¶ Decimō reddit hominem incompatientem patet in epulone Euangelico. Luc. 16. Amos. 6. Bibentes vinum phialis, & optimo vnguento delibutt: & nihil patiebantur lumen contritione Ioseph. ¶ Undecimō, melioribus diuiniis privat licet spiritualibus. Ber. Delicata est diuina consolatio: & nō tur admittentibus alienam. Columba aquam refugit: aqua licet carnalis voluptratis. Gene. 8. Ber. loquens de illo verbo si ego abiero, paracletus non veniet. Io. 17. Quis, inquit, a de cætero carnis illæcebris fantasticis deditus paracletum pectare. ¶ Duodecimō, in pœnā æternā cōmutatur. Apo. 18. Quid glorificauit se, & in deliciis fuit, tātum date illi tormentum & luētum. Aquæ inferiores in mare mortuum descendunt. Ier. 3. Voluptates enim temporales ad amaritudinem æternam contundunt. Multa quę valent ad refrenandum amorē diuinitatū, immobles in tract. de Avaritia. De paupertate etiā spiritus quę amorem diuinitatū refrenat, dicitur in tractatu de Beatitudinib⁹. Ideo quę pertinet ad refrenationē huius amoris pretermittimus. *De descriptione Clemētiae. Et quod principi sit maximē necessarium sint etiam quę possint incitare principem ad clementiam.*

## C A P. VI.

**C**lementia est virtus per quā animus in odiū alicuius temere cōcitatius benignitate retinetur. De his quę valēt ad refrenandum odium, multa inuenies in tractatu de Ira. secundū nec. Clemētia est tēperantia animi in potestate vlciscēdi, vel nitas superioris aduersus inferiorē in pœnis constituedis. tandem, q̄ licet clementia necessaria sit omnib⁹, maximē tamē capibus. Vnde Dominus primū principē populi sui Moyenstituit, qui erat vir mitissimus super omnes homines qui moribut in terra. Num. 12. & 3. Reg. 20. legitur: Audiuimus, q̄ regnus Israēl clementes sunt. Hester 13. Volui porētes nequam abutii magnitudine, sed clementia & lenitate gubernare suos. Et Esa. 16. Emitte agnū Domine dominatore terra. Et Christo legitur Matt. 21. Ecce rex tu⁹ venit tibi māfuerit. Et eius vocabitur lex clementiz. Prou. vlt. in signum etiā clementis.

quasi p[ro]p[ter]a filia raga am inge yprus que t[er]rifico veris. En ranas de entemur es vinum a[re]a; virga Aaron cum manna. Ad Hebr. 9. Ille enim qui p[re]est, quandoque debet parcere, quandoque vltionem sumere. ¶ Virg[ine]s p[ri]ma extensa signum erat clementie. Hester 8. Ad clementiam p[ro]minent maximè temperantia in vltione propriarum iniuriarū. Quemadmodum magni animi non est qui de alieno libet, sed ille qui quod alteri donat, sibi detrahit: ita clemētē non de alieno dolore facile, sed eum qui cū suis stimulis regitet, nō profiliit, qui intelligit magni animi esse iniurias in summa patientia pati, nec quicquam esse gloriosius principe impune lēso. Ultimo duas rei p[re]stare solet: aut solatiū affert ne iaceat iniuria, aut in reliquā securitatē. Principis maior fortuna, quām solatio egeat, manifestiorq[ue] vis quām ut alio donalo sibi virtū opintone querat. Hoc dico, cū ab inferiorib[us] petius violatusq[ue] est: clementia principē seruat, ne impatiētia aliquā alia inordinata affectione vltionem p[re]cipitet. Tulus in s. de offic. Optandum est ut qui p[re]funt reipublicæ, legū similes sint, quæ ad puniendū nō iracudia, sed æquitate ducuntur. Ad principē vero clemētem pertinet illud verbū Sen. In hac dia facultate rerū nō ira me ad iniqua supplicia cōpulit, nō iumentis imperus, nō temeritas hominū & cōcūmacia, quæ sāpe iniquissimis quoq[ue] pectoribus patiētiā extortis. Clemētia est r[ati]onālē parēdi querere. Sen. Alteri⁹ ètate prima mot⁹ sum, alterius vltima: quoties nullā inueni misericordię causam, mihi p[re]cedi. Itē notandū, q[ui] 12. sunt quæ possunt valere ad incitandū paup[er]es ad clemētiā. Primum est, exēplū excelsi principis, scili[er]t Dei, de quo Ioēl. 2. legitur, q[ui] ipse benign⁹ & misericors est, & p[re]stabilis super malitia. Et Sap. 12. Parcis omnibus, quoniā tua sunt. Sen. Si Deus placabilis est, & delicta potētiū nō statim fulminibus persecutur: quāto equi⁹ est hominē hominib[us] p[re]positū, miti animo exercere īperiū? Secundū est exēplū creaturū inferiorū, vt exemplū quod ponit Sen. de rege apum: Ira cunctissimā, inquit, ac pro captu corporis pugnacissimā sunt apes, & aculeum in vulnera relinquūt. Rex ipse sine aculeo est. Noluit

Noluit ipsum natura nec saeuum esse, nec vltione magno turā petere, telumq; detraxit, & irā eius inermē reliquit. Explanat hominib; regibus ingēs. Pudeat ab exiguis animalibus trahere mores, quū tanto moderatior hominū animus esse beat, quāto vehementius nocet. ¶ Tertū est naturalis nobilitas animorū qui regēdi sunt. Sen. Remissius imperanti melius tur: cōtumax est animus humanus, & contrariū atque ardentes, faciliusq; sequitur quā ducitur. ¶ Quartū est, quod clemē naturae humanæ cōgruit: crudelitas verò videtur esse cōtraria humanam & quasi bestialis. Sen. Quid istud delectati catenarū quocunq; ventū est multū sanguinis fundere, aī suo terrere & fugare: quæ alia vita esset, si leones vrsiq; irret, si serpentibus in nos ac noxiōssimo animali cuiq; dampnō potestas: ipsa rationis inexperta natura abstinet suis, & tunct inter feras similitudo mōrū est. Arist. in li. de natura animalium q; nō est autū vnius sp̄ecie vt se comedat. Sen. Ferina est sanguine gaudere ac vulneribus, ac abiecto homine infeste animal trasire. ¶ Quintū est humani sanguinis preiō quo parcissimē vtēdū est. Sen. in epist. Clemētia sanguini tanquā suo p̄arcit, & scit homini non esse homine prodigium. Itē. vtens verbis quæ cōpetunt clemēti principi, Cœsarius inquit, imō strictum apud me ferrum est: summa parsime etiā vilissimi sanguinis. Vtinā gladius spiritualis ecclesiæ fatus esset, & vsus ei⁹ parcus. Et subdit Sen. Seueritatē abdita clementiā in procinctū habeo. Greg. Naziāzenus ad Imperatorem: A christo tibi in homines vita & venia, potestas mortuorum dulta est, & gladius tibi datus est, nō tam vt opereris quām mineris, quām eriam depositū quoddā incruentū & impollitū restituas commendanti. ¶ Sextum est, finis proper quem principes sunt constituti: vt scilicet medeātur generi humano, dicebat Sen. quod non minus turpia sunt principi multa auctoritatis, quam médico multa funera. 2. ad Cor. 10. Potestas dei nobis Deus in adificationem, & nō in destructionem vestra. Idem: Sapiens multa remitteret, multos parum sanī, sed sancti ingenij seruabit. Agricolas bonos imitabitur, qui non tantum rectas procerasque arbores colunt, sed illis quoq; quas ales deprauauit causa, adminicula quibus regantur applicant: circuncidūt, quasdam infirmas vitio loci, nutritūt: videbit quod ingenii, qua ratione tractādū sit. Idē: Princeps alios excusat, quia utiles boniq; sunt, libens videat: alios in numero linquat, quosdā esse gaudeat, quosdā esse patiatur. ¶ Septimus

magno tamen quod oppositum clemetiae, scilicet crudelitas, hostes multiplicat. Sen. in li. de clemetia: Voluntas oportet antea sciendi, quamcausa deficiat. Alioquin quemadmodum praecisa arbores plurimis ramis repullulat, & multa satorum genera ut de siora surgant recipiuntur ita regia crudelitas auget inimicorum numerum tollendo: patentes enim liberiq; eorum qui imperfecti sunt, & propinquui & amici in locum singulorum succedunt. Octauum est quod crudelitas audaciam maleficendi dat. Sen. Temperatus timor cohibet animos: assiduus vero & acer & extrema admonens, in audaciā iactat, electat, & omnia experiri suadet. Acerrima virtus est quam raima necessitas extendit. Idem: Videbis semper comitum, quia semper vindicatur. Idem: Summa prudetia, summi viri & rerum naturae periculum maluerunt velut incredibile scelus & ultra audacia potest praterire, quam dum vindicat ostendere fieri posse. Nonne dicit, quod clementia principi securitate dat. Sen. Errat si quis cultimat ibi turum esse regem, ubi a rege nihil tutum est. Securitas securitate mutua pascenda est. Non est opus latera mortuum descendere, multiplicibus se muris turribusque sepire, saluum regem clementia in aperto praestabit, unde est inexpugnabile munimentum, amor ciuium. Prover. 11. Clementia preparabit vitam, & servio malorum mortem. Decimum est, quod clementia regam roborat. Prover. 20. Misericordia & veritas custodiunt regem, & roboratur clementia thronus eius. Undecimum est, quod bonitatem & principis & populi consummat. Prover. 16. Clementia regis quasi imber serotinus. Sic ut imper tempora nesciat germinationem: sic serotinus est ad maturationem. Temporaneus inchoat quod serotinus consummat. Sic clementia regis beneficia est his qui male se habent quod est consummatae bonitatis, & facit ut populus vitam suam bene consumat. Multi enim bene finiunt vitam suam, qui male finiissent, nisi clementer cum eis actum fuisset. Duodecimum est, quod clementia facit ut princeps temporalis in futuro iudicem universalem elementem inueniat, secundum illud Lucae 6. In qua mensura mensa fueritis, remeteretur vobis. Ad illud potest referri illud Proverb. 11. prius positum: Clementia preparabit vitam.

## De modestia.

## C A P . V I I .

VIIius in primo Rhetic. Modestia sic depingit: Modestia est, per quam pudor honestatis pura & stabile comparat auctoritatem. Et innuitur in hac descriptione causa & effectus modestie. Pudor enim qui est timor turpitudinis vel fuga rei indecentis, declinando indecentiam in exterioribus efficit ordinationem exter-

exteriorē quę modestia est: & sic cōparatur authoritas seu  
 uitas pura nō habēs admīstionem sui cōtrarij, scilicet vtilit  
 & stabilitatis: nō enim est momētaneat, sed pmanēs. Et not  
 ordinatio interior, quę est cū ratio praeſit & appetit' ob  
 rat, causa est exerioris ordinationis: inordinatio verò inter  
 quę est cū appetit' nō subest rationi, causa est exterioris in  
 dinationis. Vnde quū animus est iratus, aut metu cōmotus  
 nimis volupratē appetēs, exteriora mutātur, cor accensum  
 multis ire palpitat, corp' tremit, lingua præpeditur, facies i  
 scit. Vnde verū est illud Poët: Deprendas animi tormenta  
 tentis in ægro Corpore, deprendas si gaudia sumit virūque  
 de habitū facies. Ordinatio vel inordinatio exterior sign  
 interioris. Eccl. 19. Amictus corporis, & risus detiū, & ingui  
 hominis enūiat le eo. Gre. in Pastoralib. Intus est custodū  
 cōposita seruat exterius mēbra. Qui ergo statū mētis perdi  
 foris in incōstantia motionis fuit, atque exteriori mobili  
 indicat, q; nulla interius radice subsistat. Notādū quōd mod  
 quo modestia dicitur, est tenere decorē. Et est decor iste re  
 cū aspectus hominū. Ad cognoscēdum vero aliquid decor  
 nō, attendendū est an sit naturę cōsentaneū, & an sit person  
 gnū qua hoc agit, vel cū qua agit. Attendendū est etiā al  
 gruentiā tēporis vel loci. Decorū est in homine, quod elū  
 sentaneū natura excellenti hominis, & est indecens in hom  
 aliquid quod nō esset indecens in bruto. Itē aliquid est inde  
 in persona prālati, quod non esset indecens in persona pri  
 Aliquid etiā indecens est, quia decet cōgruentia tēporis, secū  
 illud Eccl. 20. Ex ore fatui reprobabitur parabola: non enim  
 cit eā in tēpote suo. Et ponit exēplum Tullius de duobus  
 legis seu coniudicibus, scilicet Pericle & Sophocle, corū qui  
 sedētibus pro tribunali quū trāsiret quidā iuuenis pulcher  
 xit Sophocles socio suo, O puerū pulchrū. Cui Pericles: Prū  
 decet habere nō solū manus, sed & oculos cōtinētes. Si Sop  
 hocles verbū prādictū in Athletarū probatione dixisset, iusta in  
 hensione caruisset. Tullius: Vitiosum est derisorie delicati  
 ferre sermonē. Ratione etiā loci aliquid indecens est, ut in  
 cro loco sit aliquid indecēter, quod alibi fieret decenter. Notādū quōd modestia indecentiam cauet in verbo, ja  
 motu corporis, in mēbrorū situ, in habitu vel cultu in occ  
 ratione vel actu. De indecentia in verbo, risu, & motu, rangit se  
 in libr. de quatuor Virtutib; dicens: A verbis tutpibus au  
 neto: quia licentia eorum imptudentiam nutrit. Sermones n

les magis quam facetus & affabiles amā , rectos potius quam obsecundantes: misericordia interdum serios iocos, sed temperatos & sine dertimento dignationis & verecūdīe. Nam reprehensibilis risus est, si immoderatus, si pueriliter effusus, si muliebriter fatuus. Odibile in hominem facit ritus, aut superbus & elatus aut malignus & furtiuus, aut alienis malis euocatus. Si ergo tempus iocos exigit, hos cum dignitate sapientiae geret: non erit tibi sterilis, sed grata urbanitas. Urbanitas tua sine dente sit, ioci tui sine vilitate, risus sine cachinno, vox sine clamore, incessus sine tumultu, quies tibi non desidio erit. Idē in eodem: Non sis alio-  
t curiosus scrutator, neque acerbus reprehensor, sed sine expro-  
brazione corrector, ita ut admonitione hilaritate præuenias, &  
etiori facile veniam dato, nec extollas quenquam, nec deiicias:  
requiri facili responde, contendenti facile cede, nec in iur-  
gi excrecatione sive discedas. Idem in eodem: Rari sermonis  
usipce, sed loquentium pacies: scuerus ac serius, sed hilaris non  
asperans. Circa motum corporis cauenda est nimia tarditas &  
nimia celeritas. Senec. Si continens es, & animi tui & corporis  
motus obsecrua, ne indecori sint. De indecentia in motu corpo-  
ri vel situ membrorum, tangitur Esaiæ 3. Pro eo, inquit, quod  
deux sunt filiae Sion, & ambulauerunt collo extento, & nuti-  
bus oculorum ibant, & plaudabant, & ambulabant, & pedibus  
suis composto gradu incedebant, decaluabit Deus verticem  
statum Sion. Ezech. 24. Lateribus & humeris impingebaris.  
Prou. 6. dicitur de homine apostata: Annuit oculis, terit pede, di-  
gito loquitur. Et in eodem dicitur: Sex sunt que odit Deus, & se-  
pimum derestatur anima eius. Oculos sublimes. Iob 15. Currit  
aduersus Deum erecto collo. In habitu vel cultu iste modus ha-  
bedus est, ut vitetur agrestis & inhumana negligētia, & habeat  
rūnditā, non tamen nisi exquisita. Hier. Ornatus & fortes  
pan modo fugienda: quia alterū delicias: alterū gloriā redoler.  
Senec. Non splendeat toga, nec sordeat. ad Tim. 2. Volo mu-  
ltos orare in habitu ornato, cum verecundia & sobrietate or-  
nantes se. In occupatione verò attendendum est ad naturam:  
ad quid scilicet aliquis à natura sit dispositus. Qui enim debilis  
est corpore, & ingeniosus, & vinacis memoria, non militiam,  
sed studium literarum sectari deber. Fatuum enim est naturā  
repugnare, & illud sequi quod non possit assequi. Attenden-  
dum est etiam ad ætatem. Ætas enim adolescentiæ labore animi  
vel corporis est exercenda, & authoritati senū subiicenda. De-  
bent enim adolescentes senes reveri, consilio eorum regi, &  
exemp

exemplo informari. Senibus verò labores corporis videtur se minuendi. Animus verò his exercēdus est, consilio debent sanguinare, & exempla imitatione digna eis ministrare. Priuatus persona est pati iure cum ciuib⁹ viuere: prælati verò est ultima se gerere personam ciuitatit. retinere decus, seruare leges. De partibus Tēperantia prout ipsa est virtus regens animā circa delectationes sensuum, & de ordine dicendorum de eis. CAP. VIII.

**D**icto de partibus temperantiae secundum Tullium, dicendum est de partibus temperantiae prout tēperantia virtus est regens animam circa delectationes sensuum. Notandum ergo quod illæ partes temperantiae quæ regunt animam circa delectationes quæ sunt secundum gustum & tactum, satis sunt nota & nominata, quæ sunt sobrietas & continentia. Illæ autem partes quæ pertinet ad delectationes quæ sunt secundum auditum & olfactum non sunt ita nota nec habet speciem nomina. Et potest esse in causa utilitas dictarū virtutū: quia sensus, scilicet gustus & tactus pertinent ad esse: tres alij pertinent ad bene esse. Mediante gustu assumitur quod per vim tritici corpori vnitur: & sic cōseruatur esse indiuidui. Vnde gustus est ad cōseruandum esse indiuidui. Mediante verò tactum generatiuam transfunditur quod erat in uno corpore, aliud corp⁹: & sic fit multiplicatio indiuidorū, & saluatoris speciei in multis indiuiduis, q̄ non posset saluari in uno, q̄ indiuiduū sit corruptibile. Itē tactus & gustus sunt principes sensus, alij verò tres sunt ordinati ad illos. Visu enim & auditu & olfactu nutrimentū à lōge agnoscitur, q̄ gustu de propria pax est acuti visus, quoniam indiget ut cibū suum vidat a motis. Visu etiā, auditu, & olfactu agnoscitur de longe distinctum corporis, vel delectabile secundum tactum quod prope tactu decernitur. Prius vidit mulier quod bonum est lignum ad vescēdum, quam de illo gustaret. Gen. 4. & prius dicit David mulierem lauantem se ex aduerso, quam adulterium cum ea committeret. 2. Reg. 11. Item sicut dicitur in lib. de natura animalium, Sēlus tactus in homine subtilis est plus quam alij sensus, & post ipsum gustus. Cæteri sensus in homine sunt hebetiores, quam in aliis animalibus. Idē dicitur in codē libri quod sensus visus in omnibus animalibus est supra auditum sub his olfactus. Tactus & gustus operantur secundum proportionitatem obiecti, alij, secundum distātiām. Vnde delectationes quæ sunt secundum tactum & gustum, maiores sunt, quæ

## DE TEMPERANTIA.

337

quæ sunt secundum alios tres sensus. Et pronitas ad operationes & delectationes, secundum illos duos sensus, maior est quam secundum alios tres. Et virtus quæ sunt circa operationes & delectationes illorū duorum sensuum magis sunt periculosa: ideo virtutes quæ sunt contra illa vitia, magis sunt necessariae & magis nota, & habent specialia nomina. Inter virtutes vero pertinentes ad delectationes quinque sensuum, Primo prosequemur de sobrietate. Secundo de continentia. Tertio tangemus de illa temperancia quæ est circa delectationes aliorum trium sensuum.

De ordine dicendorum de Sobrietate. De diversis acceptationibus huius nominis Sobrietas. De eius commendatione ac officiis. CAP. IX.

Circa Sobrietatem vero primo distinguemus diuersas acceptationes huius nominis Sobrietas. Secundò ponemus ea quæ pertinet ad eius commendationem. Tertiò tangemus de officiis ipsius. Circa primū notandum quod nomen sobrietatis quadrupliciter sumitur in Sacris. Quādōque enim sumitur large pro temperantia, quæ est una quatuor cardinalium virtutum: ut Sap. 8. Sobrietate, ait, & prudentia docet, &c. ad Titū 2. Sobrietate, & iustitia, &c. Secundò sumitur pro temperantia quæ est generalis: ut ad Tit. 2. Iuuenes hortare, ut sobrii sint. Glos. in omnibus. ¶ Tertiò sumitur pro temperantia quæ est circa potū & cibū, ut ad Tit. 2. adolescentulas, ut viros suos amēt, filios suos diligent, prudentes, castas sobrias. Glo. in cibo & potu. ¶ Quartò sumitur sobrietas pro temperantia circa potū tantum, & sic ebrietas est ei opposita. Sic sumitur Eccles. 31. Aequa vita hominibus, vinum in sobrietate: si bibas illud moderatè, eris sobrius. Tertio modo sobrietas hic sumitur, scilicet pro temperantia circa cibum & potum, & circa delectationes quæ sunt secundum gustum.

### ¶ De commendatione Sobrietatis.

Ad commendationē vero huius virtutis notandum, quod sobrietate suadet nobis natura, scriptura, & universa creatura. ¶ Natura, modicata oris humani suadet nobis mediocritatem in sumptuō cibi & potus. Homo enim in cōparatione sui corporis parvus est: ut dicit Arist. in lib. de natura animalium. Oris vero modicata suadet nobis natura charitatē in sumēdo cibū & potum: nūc enim os habemus, cū duos oculos, & duas aures habemus. Recuitate vero delectationis quæ non habetur, nisi in trāsitu cibi, dissuadet nobis sumptuositatē ciborum delectabilium. Bern. in sermone: Huius tamen modicā partis, scilicet gutturis, tam exigua delectatio quāta paratur sollicitudine, quātam deinde molestia patit: hinc & morbi varij generantur. Idem: Errā dissuadet nobis

y

corruptio cibi & potus, que sit postquam in stomachum descendens  
Ioel. 1. Vlulate omnes qui bibitis vinum in dulcedine: peccatum est  
ex ore vestro. Non sic est in aliis sensibus: non enim corruptum  
pulchra quae videtur, quum semel visa fuerit: nec res odorifer  
quum semel odor eius aliquis percepit. Naturales appetitus  
animæ non sunt deliciarum. Eccl. 29. Initium vita hominis aqua  
panis. Eandem escam assignauit Deus homini & bruis. Gen.  
Ecce, inquit, dedi vobis omnem herbam afferentem semen  
terrena, & universa ligna, quae habent in semetipsis sementem  
generis, ut sint nobis in escâ, & cunctis animantibus terra. Sed  
considerate quantum natura poscat, & quantum cupiditas expetit.  
¶ Scriptura vero sacra dupliciter suadet nobis sobrietatem, in  
cet admonitionibus multis, & sanctorum exemplis. De admis-  
tionibus vero paucas ponere sufficiat. 1. ad The. 5. Vigilemus  
qui, & sobrij simus. Et in eodem. Nos qui dici sumus, sobri sumus.  
2. ad Tim. 4. Ministerium tuum imple, sobrius es. 1. Pet. 4. Ille  
itaq; prudentes, sobrii, &c. Eiusdem. Sobrii estote, & vigilate.  
De exemplis hæc pauca ponere sufficiat. Dan. 1. dicitur pueri  
indolis. Dentur nobis legumina ad vescendum, & aqua ad be-  
andum, cibo regio contemptu. Dan. 10. Trium hebdomadarum  
bus panem desiderabile non comedisti. & caro, & vinum non intrarunt  
in os meum. Matt. 1. & Marc. 1. dicitur de Ioanne Baptista  
quod esca eius erat locustæ, & mel sylvestre. Et Luc. 1. Vim  
ficeram non bibet. Bern. super Cat. Abstinebo à carnis,  
nimium nutriri carnem, simul & carnis nutriant vitia. Per  
ipsum cum mensura studebo sumere, ne onerato venter stan-  
gorandum redierat. Et de beato Nicolao legitur, q; cum lacte  
retur, quarta & sexta feria semel tantum in die manillarum  
gebat. Omnis etiam creatura sobrietatem suadet, q; in omni crea-  
tura est modus, & mensura, secundum illud Sap. 11. Omnia in me-  
sura, & numero, & pondere dispositi. ¶ Item ad comedendam  
nem sobrietatis valere potest, si ostendatur quot & quantum  
eius effectus, & quā periculosus est homini ciuius defectus. ¶  
tantum ergo, q; sobrietas valet ad sanitatem, secundum illud Eccl.  
Sanitas est anime & corpori sobrius potus. Sen. in epistola  
plex erit ex causa simplici valetudo: multos morbos, multa  
cula fecerunt. Chry. super epistolam ad Hebr. Nihil sic salutem  
sic sensum acutum operatur, nihil sic ægititudinem fugat, sic  
derara refectio. Itē sobrietas valet ad virtutem diuturnitatem. Eccl.  
Qui abstinet est, adiicit vitam. Item sobrietas valet ad in-  
ditatem & corporalem, & spiritualem. Eccl. 30. Exultatio-

## DE TEMPERANTIA.

339

me & corporis vinum moderatè potatum. Greg. in Moralib. Si à carne hoc quod libet abscindimus, mox in spiritu hoc quod delectat inuenimus. Homo sobrius delectabiliter viuit & dormiendo, & vigilando. Eccle. 31. Soñinus sanitatis in homine par-  
 cordormiet usque mane, & anima ipsius cum ipso delectabitur.  
 Homo sobrius differt comedere donec esuriat, & tunc etiā pa-  
 nis & aqua delectabiliter ei sapiunt. Augu. in lib. de verbis Do-  
 mini: Vix fastidiosus satiaris, nescis quomodo sapit p. flamas  
 accedit. Sene. in epistolis: Solus panis bonus fiet, & tibi cum te-  
 nerum, & similagineum fames reddet. Ideo non est autē eden-  
 dum, quām illa imponat. Expectabo ergo, nec antē edam quām  
 aut bonum panem habere potero, aut malum fastidire deliero.  
 Bern. in epistolis: Prudenter sobrieque conuersanti, satis est ad  
 omne condimentū, sal cum fame. Sapiens: Desiderij condimen-  
 tum, sal cum fame. Sap. Desideris omnia conduntur. Darius in  
 fuga, cū aquam turbidā ex cadaveribus inquinata bibisset,  
 segnuit inquam se bibisse iucundius. Bern. ad fratres de monte  
 Dei: Panis furfureus & simplex aqua, olera vel legumina sim-  
 plicia, nequaquam res delectabiles sunt: sed in amore Christi &  
 desiderio æternæ delectationis ventri bene morigerato gratan-  
 ter ex his satisfacere posse, valde delectabile est. Quot millia  
 pauperū ex his vel aliquo horū delectabiliter satisfaciunt natu-  
 re? Facillimum quippe & delectabile esse adiuncto amoris Dei  
 condimento, secundū naturam vivere, si insanía nostra nos per-  
 mitteret, qua sanata statim naturalibus natura arridet. Chryso.  
 Conferamus, inquit, mensam diuitis & mediocris: discutiamus  
 rnolesque conuiuas: qui magis, quoſo, sunt qui puram verāmq;  
 mens capiunt volupratē: illinc qui cœnas prādiis iungunt, qui  
 q; ventis distensione rumpuntur, atque oppressione ciborum  
 luctum præmūtur, in quoru corporē vino inuidante velut nau-  
 fragij cuiusdā fluctu obruta anima necatur, vbi nec oculus, nec  
 lingua, nec pes propriis deseruit officiis, sed omnia mēbra cor-  
 poris vini vinculis iacent vincita grauius, quām catenis, vbi nec  
 corporeis ad quietem datur, nec ad salubritatē cedit. Idē Chryso.  
 Hic in deliciis & luxuriis vitā ducunt, resoluta quidē corpo-  
 ri, & omni cera molliora circumferunt, atq; infirmitatibus rem-  
 plēta, quibus ad cumulum malorum podagre tremor & imma-  
 turitatem accidit, & est eis vita semper in medicis & in me-  
 dicamentis. Sensus autē tardi graues & obtusi, & quodammodo  
 tam sepulti. Idem: Quis haec iucunda dicat & grata, qui tamen  
 auerit, quid sit iucunditas & voluptas? Voluptas à prudentibus

y 2

ita diffinitur: Voluptas est, quū quis suis desideriis fruitur. Vi  
verò desideriis frui non potest, dum vel ægritudo non finit,  
facetas ipsa desiderij facit ea quæ onerosa sunt ingrata, in  
dubio etiā voluptas in eis pariter & iucunditas perit. Id: Con-  
sidera ægros qui fastidio perurgētur, quomodo quanuis suau-  
& lauti cibi apponantur, oneri eis magis sunt, quām voluptas  
sicut quum per abundātiā cupiditas fuerit extīcta, partitā  
voluptas, & iucunditas, perimitur: quia non tam ciborū gratia  
quām desiderij gignit satisfactio voluptatū. Vnde anima leu-  
ta calcabit fauum. Prou. 27. Item de perra melle saturatior  
quandoquidem post multam itineris fatigationem & labo-  
ritis, aquis frigidis ex lasso fluebantur, easq; cū mo-  
to desiderio hauriebāt. Hoc ipso ergo quōd dulcissimā, & deli-  
derabiles potandi cupiditas explebat, aquas illas mel appa-  
lauit. Igitur dubitari nō porest, q; simplicior victus & mēla  
diocris plurimū iucunditati s habeat & voluptatis. Et econtra  
rio diuitum mensæ execrabiles & horridæ, & morborū, & con-  
taminatione plenæ, in quibus molesta sunt hæc quæ delectu-  
lia videntur. Item sobrietas gratiam hominum comparatur  
eius oppositū hominibus exosum reddit. Eccle. 31. Vt eis qui  
homo frugi his quæ tibi apponuntur, & nō cūm māducas mo-  
rum odio habearis. Item Deum glorificat. 1. ad Cor. 10. Stet  
meditis, siue bibitis, siue aliud facitis, omnia in gloriā Dei  
eite. Glo. Si quid manducas & bibis, sumis ad refectionem en-  
potis reparatiōnemq; membrorum, gratias tribuens et qui in  
tribuit mortali & fragili ista supplementorum solatiā: Cate-  
tuus & porus laudat Deū. Sobrietas eriam in conuiuīs noctis  
Deum pascit, prouidendo ibi puritatem in qua ipse delectu-  
Can. 20. Qui pascitur inter lilia. Item sobrietas munditiam pro-  
uidet, vbi maximè immunditia displiceret: scilicet in ore &  
mensam. Inter membra in ore maximè displiceret immunditia.  
mensa etiam multum placet munditia. 2. Paral. 14. Propone  
panes in mensa mundissima. Et Leui. 24. iubētur duodeci-  
pnes propositionis statui super mēsam purissimam. Sobrietas re-  
namentum mensæ est. Bern. ad fratres de monte Dei: Si man-  
das, mensam tuam per se satis sobriam sobrietas tua personam  
Item sobrietas offendit Dei cauet, vbi maximè caueda est.  
Ucer cum bonis Dei vitimur. Magna iniqüitas est cum Deo re-  
stiliter agere, quū in mensa eius sumus. Cauent latrones ne  
ceant aliquot diebus his cum quibus comederunt. Itē sobri-  
teruat rationis libertatem quam eius oppositū impedit. Eccle-

Ne com-  
bitur  
quām m-  
bibere p-  
excuit,  
spiritu,  
nobilis e-  
ciendū, &  
la regit,  
dingit, e-  
enim effec-  
tis. Itē so-  
ter erat  
preparat  
glossis ci-  
vigilantia  
Et Luc. 21  
catur. I.a.  
Sobrij est  
de 1.ad T  
dictuit: Se  
iustum, &  
pueri qui  
sunt, Dan. 3  
per succun-  
ambulare  
voluptatis  
in bello sp-  
super Mar-  
ria labora  
finis ire ac-  
hibet, qui  
grediam i-  
deutur dom-  
cas diabol-  
bular per  
fernalis i-  
Tobit 6.1  
de nemore  
ani con-  
occupat

Ne comprimiras in conuinio vini. Hiero. i. in epistolis: Qui inebriatur & mortuus est, & sepultus. Aug. Non est aliud ebrietas, quam manifestissimus dæmon. Huiuscemodi enim vir cum se bibere putat vinū, babitur à vino. Sobrietas pessimā seruitutem excutit, scilicet seruitutē corporis quod ad seruendū datū est spiritui, & nobilitatē animę seruat. Eccl. 10. Beata terra cuius rex nobilis est, & cuius principes vescuntur in tempore suo ad resiliendū, & non ad luxuriam. Item sobrietas membrū valde nobilitatē regit, os scilicet: sensum etiā pertinētem ad esse, scilicet gustū dicit, circa quem vitium valde pericolosum est. Destructuum enim esse potest ipsius, & esse occasio magnę infirmatis, vel mortis. Itē sobrietas opus necessitatis regit, in quo sine ipsa frequenteratur & à iuuenibus, & à senibus. Item ad intelligentiam preparat. Vnde Dan. 1. Pueri qui cibos regios, contempserunt gossis cibis cōtentī, intelligentiores cāteris inuenti sunt. Item vigiliam seruat ad quam Deus monet, Matth. 14. & 25. & 26. Et Luc. 11. Et Marc. 13. Vnde notabiliter sobrietas, & vigilia so- ciātur. ad Thes. 4. Vigilemus, inquit, & sobrij simus. Et 1. Pet. 5. Sobrij estote, & vigilate. Item ministerio Dei idoneū efficit. Vnde ad Timot. 3. vbi ostenditur qualis debet esse minister Dei, dicitur: Sobrium, ornatum, &c. Et ad Tit. 1. Prudētem, sobrium, iustum, &c. Item ab igne infernali, scilicet luxuria seruat. Vnde pueri qui abstinentes fuerunt, à fornace Babylonica illāsi exie- rūt, Dan. 3. Sobrietas filios Dei fugientes Ægyptios infernales, per secum ad terrā promissionis perduxit. Exod. 14. Filii Israël ambulaverunt per siccū, &c. Qui sobrietatē nō habent, in aquis voluptatū submerguntur. Sobrietas primum congressum habet in bello spirituali. Sine ipsa cāterē virtutes frustra pugnāt. Glo- fuper Matt. 4. Nisi gula prius refrānetur, frustrā contra alia vi- tia laboratur. Qui poplite flexo aquam biberunt: non permis- sūrū ad bellum cum Gedeone. Iudic. 7. Poplite flexo aquam bibit, qui voluptuose comedit. Itē sobrietas diabolo aufert ingressum in homine: & sic videtur ei auferre dominū. Non vi- deatur dominus esse castri, qui non habet ibi ingressum. Sobrie- tas diabolū in arido ponit, vbi ipse non quiescit. Matt. 12. Am- bulat per loca arida quārens requiem, & non inuenit. Piscis in- fernalis in arido positus palpitat: vt de pisco Tobiæ legitur Tobit 6. Esa. 50. Cōputrescent pisces sine aqua. Fames lupum de memore exire facit, sic sobrietas diabolū de homine. Ipsa anni concupiscenti aduersus spiritum victualia aufert, & igni concupiscentiatum ligna subtrahit; vnde diminuitur vel de-

sicit. Ipsa carnem in potestate sua habet. Gen. 16. Ecce ancilla manu tua est, viete ea, ut libet. Ipsa n. ad modum lapidis preiob hominem custodit, ne cibus vel potus ei noceat. Si sobrietas deit dum corpus repletur, anima evacuatur, homo depauperatur. Pro 21. Qui diligit epulas, in egestate erit. Deus blasphematur. Glosa per illud 1. ad Cor. 10. Siue comeditis, siue bibitis, &c. Si modus turae debitum immoderatione voracitatis excedis, & vinolentia ingurgites, quātascunque laudes lingua sonet, vita blasphematur. Item venter deificatur. ad Phil. 3. Quotū Deus venter est. Poma oris aperta, exercit⁹ vitiorū iugreditur. Ioh. 30. Quasi rupes m̄ro & aperta ianua irruerunt super me. Sine sobrietate mensa domini est in laqueū. Eccl. 9. Sicut pisces capiuntur hamo, & cum comprehenduntur laqueo: ita capiuntur homines tempore malorum. Tempus malū & periculorum est homini non habenti virtutem sobrietatis tempore prædij. Sap. 14. Creaturæ Dei in odiū facti, & in tentationē hominū, & in muscipulā pedibus insipiensum.

*¶ De officiis sobrietatis.*

Sobrietatis officia duo sic distingui possunt. Vnum est cauere excessum in cibo. Aliud est cauere excessum in potu. Seneca citra saturatē, bibe citra ebrietatem. Luc. 21. Attendite ne graventur corda vestra crapula & ebrietate. Crapula quandoque sumitur pro excessu cibi solum, ut in prædicto verbo: Quandoque vero communiter pro excessu in cibo, vel potu. Et Eccl. Propter crapulam multi obierunt, qui autem abstinerunt, ceteri ceteri vitam. Et in Psalm. Tanquam potens crapulatus à vino, milititer nomen ebrietatis quandoque sumitur pro excessu in potu solum: ut ad Ro. 13. Non in comedationibus & ebrietatibus. Glosa. Etiam generē masculino dicimus calicem aptum portandi, à quo dicitur ebrietas, quæ est nimia potatio vini. Quandoque vero nomē ebrietatis sumitur communiter pro excessu in cibo vel potu. ¶ Et notandum quod sobrietas non ponit modū, non mensuram, solū circa quantitatē cibi, vel potus, sed ponit modū quantum ad omnes circumstantias. Qui enim sobrius est, sumit cibum & potum quantum debet, & quādo, & quomodo debet. ¶ Vnde possumus distinguere quinque officia sobrietatis. I. Iustum est, cauere ne statutū prandendi terminū præueniamur. Qui tempus præuetit, non expectat donec salsa præparata, scilicet famis, vnde cibum insipidū comedit. Ecc. 10. Beata cuius rex nobilis est, & cuius principes comedunt in tempore suo. ¶ Secundum est, cauere ne cibos lazieres queramus. ¶ Victus sit tibi ex facili re: nec ad voluptam, sed ad cibū accedit.

Talatum tuū fames excitet; nō sapores. Desideria tua paruo redime, quia hoc tantum curare debes, ut desinant. ¶ Tertium est deuotare studiositatē preparandi cibos. Studiose cibos præparare est hostis nostri gladiū acuere. Cibus enim delicatus est gladius quo caro vritur contra spiritum. 1. Per. 2. Obsecro vos tanquam aduenas, & peregrinos, abstinere vos à carnalibus desideriis, quae militat aduersus animā. ¶ Quartum est, nimiū appetitū cibū vel potus refrænare. August. Fieri potest ut sine aliquo virio cupiditatis vel voracitatis preciosissimo cibo sapiens vta sit. Insipiens autem fœditissimæ gula flama in vilissimū cibū ardorecat: & satius q̄sque more Domini maluerit piscibus vesci, quam lenticula more Esau. Nō propterea cōtinentiores nobis sunt pleriq; bestię, quia vilio cibis escis alitur. Quintū est, mēlitan refectionis non excedere: Ezech. 4. Cibus tuus quo vescevis, erit in pondere. De hac materia require in tractatu, de virio Gulae. Solet autem quārī, vrum qualibet ebrietas seu quilibet excessus in cibo vel potu virtutē sobrietatis destruat, q̄ si verū esset, omnis excessus in cibo, vel potu mortale peccatum esset: virtus enim eius nō destruit, nisi mortale peccatum esset. Ad hoc dicendum, quod duplex est modus sive mensura ad sobrietatē pertinens. Vnus attenditur in cōmensuratione naturę. Vnde mēsumus sumit cibū, vel potū qui sumit quod necessariū est, & sufficiatur naturę. Immoderatè vro qui sumit plus quā necessariū est. Et iste excessus potest esse & venialis & mortalis. Vnde nō omnis talis excessus destruit virtutē sobrietatis. Alius modus attenditur in comparatione boni temporalis ad æternū. Vnde secundum hoc modū seruat quis in sumendo cibum & potū, quādō temporalē bonum non præfert vel æquat æterno bono. Immoderatè vro se habet sumendo cibum & potum, quum temporałē bonum præfert vel æquat æterno. ¶ Et talis excessus mortale est peccatum, & destruit virtutem sobrietatis.

De diuisione Temperantie que est circa delectationes quae sunt secundū tactū. Et de ista parte temperantie que pertinet ad mēbra generationi deputata, que potest continēria appellari, ac eius descriptione, commendatione, et diuisione.

C A P. X.

Dicendo de sobrietate, quae est temperantia circa delectationes secundum gustum, dicendum est de temperantia illa quae attenditur circa delectationes secundū tactum. Multiplex vero est delectatio secundū tactum. Quaedam est in suavitate vestiū, quedam in suavitate lectorū, quedam in suavitate vngentorū, quedam in suavitate balneorū. Quaedam vero in carnali cōta-

Et u, quæ duplex est: quædam pertinēs ad membra generatione deputata, quædam pertinens ad cætera membra. Téperantia nō circa delectationes p̄dictas vocari potest cōtinentia. Māmē verò v̄sitato sermone, continētia vocatur temperantia illa quæ cauet illicitas delectationes secundū tactū quo ad m̄bū quæ generationi deseruiunt, quæ sic describitur: Continētia ab abstinentia ab omni coitu illicito. Et est hęc virtus multū necessaria: regit enim m̄bra illa in q̄bus maximē sequit cōcupiscentia: mouentur enim quādoque homine innito, vel dormiente. Edicetur in lib. de natura animaliū, q̄ accidit hominibus, & quod drupedibus coitum desiderantibus subito spermatizare, quodam ad tactum mutuū, aliis ad solum aspectum. Hocū in corpore effrænatio multum periculosa est, vt ostensum est in tractatu de vitio Luxurię. Cūm generatio sit ingressus in esse, ipsa velut quædā porta diligenter custodiēdā. Cuius Deus vult dominus esse: ideo in m̄bro generationi deputato, specialiter inuit signum suum ponere, scilicet circuncisionem. Citeundis specialis figura videtur fuisse cōtinentię. Cōtinentia in Scriptura sacra multū nobis suadetur. Exod. 10. Renes vestros accingitis. 4. Reg. 4. Accinge lūbos tuos. Job. 38. Accinge sicut vir lūbos tuos. Luc. 12. Sint lumbi vestri præcincti. ad Ephes. 5. Scut succincti lumbos vestros. Continentia zona aurea est spolis regis cælestis ad decorē data. Daniel. 10. Ecce vir unus vēlū lineis, renes eius accincti auro obrizo. Apocal. 1. Vedit Ioannes similem filio hominis præcinctum ad mammillas zona aurea. Eiusdem 15. Exierunt septem angeli præcincti zonis aureis circa pectora. Zona aurea circa mammillas vel pectora, est cōtinentia cordis. Aurum obrizum circa renes, est continentia carnis. Aerum in igne seruatur: cōtinentia igne luxuriæ non laeditur. A cōmendationem continentia faciunt ea qua valēt ad derelictionē luxurię. De quibus require in tractatu de Luxuria. Est tandem quod tres sunt partes cōtinentia. Inter cōtinentes enī qui à coitu illicito abstinet, quidam sunt qui ita abstinent à coitu illicito, quod v̄tuntur licito, quorum cōtinentia dicitur cōiugalis. Quidā verò non solū abstinent ab illicito, sed etiā à licito. Quod contingit in duplice statu. Vel in eis qui habent integratam carnem, quorum continētia dicitur virginalis vel eis qui habet carnem corruptam, quorum continētia dicitur individualis, quantum, ad personas illas quæ fuerunt in matrimonio. Quantum verò ad personas quæ non fuerunt in matrimonio, non habet speciale nomen quæ vocetur.

De continentia virginali, & primo de distinctione nominis virginitatis ac eius descriptione, de eius commendatione, de his quae virginis timere debeant; de triplici aureola, & quinque causis propter quas multum competit officio predicationis abrenuntiatio priorum.

C A P . X I .

Ner has verò tres species continentiae, primo dicetur de virginali, quæ cæteris prior est & tempore, & dignitate. De qua in ordine dicetur. Primo ostendetur quot modis nomen virginitatis sumitur. Secundo, descriptio virginitatis ponetur & exponetur. Tertio, commendationi eius insisteretur. Quartò, de his quæ specialiter virginibus sunt timenda. Quintò, tangetur simplicia aureola virginitati debita.

**¶ De distinctione nominis Virginitatis.**

Circa primum notandum q[uod] nomen virginitatis quadrupliciter sumitur. Quandoque pro incorruptione fidei 2. ad Cor. XI. Despondi vos vni viro virginem castam exhibere Christo. Citoque Virginitas cordis fides est incorrupta. Quandoque carnis integritas. Vnde glo. Aug. super verbū prædictū: Virginitas carnis nō est intacta. Idē cōtra Julianum: Pudicitia est res mentis, virginitas corporis. Quandoque autem pro pudicitia mentis cū integritate carnis, quantum ad propositū seruandi eam. Sic virginitas manifester in Lucia, si inuita fuisset corrupta. Quādoque vero pro pudicitia mentis cum integritate carnis, non solū in proposito seruādi eam, sed etiam in re. Et virginitas sic sumpta trecentener accipitur: & habentibus virginitatem talem, cōuenire deferre anulum aureum in ecclesia militante, in signum, quod sunt sponsæ Christi. In triumphante verò ecclesia merito huius virginitatis aureola reddetur.

**¶ De descriptione Virginitatis.**

Circa secundum notandum. q[uod] Virginitas sic describitur: Virginitas est in carne corruptibili perpetua incorruptionis meditatione, id est, propositū seruādi perpetuā incorruptionē. Carnem vero corruptibile, intellige carnē possibile corrupi: siue necessario corrūpari, vt in statu peccati: siue possibilē corrūpi, & nō comp̄pt, vt fuit caro Adā in statu innocētię. Et notandum quod corruptio carnis quæ accidit ei quæ habet propositū cauēdi carnis corruptionē omnino cōtra suam voluntatē, nō priuat eam aureola. Vnde dixit Lucia: Si inuitā me violaueris, castitas nībi explicabitur ad coronā. Aufert tamen insignia quæ datur specia spōlis Christi in ecclesia militate, vt est anulus aureus. Aug. Virgines quæ corrupte sunt semel, nō audeat se sacrī virgini-

y. 5

bus ad quare. Leo papa: Famulae Dei quæ oppressione bat-  
ca integritatē perdidit pudoris, laudabiliores erūt si se ini-  
taminatis non audeant comparare virginibus. Ratio huius  
quia in militante ecclesia operamur secundum iudicium hu-  
nū q̄ est secundū illud quod apparet. In triūphate verō sc̄ri-  
diuinū. Deus autē intuctur cor. r. Reg. 16. Vnde cū nō apparet  
quod inuita sit corrupta non defert insignia virginalia. Cor-  
ruptio verō carnis ex volūtate mētis preueniens, sive cū culpi  
extra matrimoniu. sive sine culpa, vt in matrimonio priuato  
lo aureo in pr̄senti, aureola in futuro. Corruptio verō me-  
si p̄ penitētiā repatata fuerit, & finale propositū seruādīcē  
integritatē affuerit, non priuat anulo aureo in pr̄senti, ne  
reola in futuro. Integritas verō carnis in ea quæ carnis op-  
petit, non est digna aurcola. Hier. Nihil prodest carnem habere  
virginalē; si mēte quis nupserit. Aug. de virginitate: Felicior  
hi videtur nupta mulier, quā nuptura virgo: haber enim  
quod ista cupit, p̄fertim si nondū sponsa cuiusquam fini-  
vni studet placere, cui data est: hæc multis, incerta cui dātur.  
Hæc vni pudicitiam cogitationis defendit à turba, quod  
addulterum, sed maritum querit in turba.

*¶ De commendatione Virginitatis.*

¶ Notandū q̄ virginitas est, pretiosus thesaurus ab eo  
in agro corporis. Mat. 13. Pretiositas huius thesauri tanta est  
ipse nō solū sit pr̄ter gloriæ xterna, quæ omnib⁹ cœlestib⁹  
munis, sed etiā specialis gloriæ. Debetur enim ei nō solū  
sed etiā aurcola. Exo. 25. Preceptū est, vt fieret mēsa, & sup-  
p̄sa corona, & sup̄ coronā coronula, qua figurata est aurcola  
thesaurū qui inuenit, abscondit: quia qui eius pretiositatē in-  
git, seculo renūtiās mōasteriū sibi elegit, vbi in abscondito  
Dei viuit. Ber. Necesse habemus abscondere siqd habemus  
quoniā thesaurū regni cœlorū qui inuenit homo abscondit  
pter q̄ in claustro, & sylvis abscondimur. Nec hoc instruimus.  
Credo enim hic esse, si quartā partē corū quæ facit in secon-  
taret, q̄ nō vt sanctus adoraretur, reputaretur vt angel⁹. Ne  
tē quoridic tāquā negligēs increpatur. Thesaurus iste regni  
cœlorū similis est. Vita enim virginū cœlesti vita multū ali-  
atur. Matt. 23. Simile est regnum cœlorū decē virginibus. Vir-  
ginas ponit in statu caelesti, quantū ad incorruptionē carnis.  
24. In resurrectione neque nubēt neque nubētur, &c. Ber.  
de castitate, cuius dignior species est virginitas: Hæc  
hoc mortalitatis loco, & tempore quendā statū immortali-

presentat. Hoc instar odoriferi balsami, quo cōditā cadauera incorupta seruat, sensus, & artus cōtinet & stringit. Virgines degnatæ sunt per pelles hyacinthinas: quæ in tabernaculo suæ renores fuerūt. Exo. 26. Et ibi dicit gl. Bedæ: Hya: inthus est cælestis coloris. Et subditur: Per pelles ergo hyacinthinas exprimiunt vitt⁹ illorū, qui mortificatis illecebris carnis, cælestē in terris vīta gerunt, & inter homines positi angelicā puritatē imitāntur: quia neq; nubēr neq; nubētur. Et subditur Meritò ergo pell⁹ hyacinthinae supremū locū tenet, & color cælestis calo proximus. Cyprianus: Imaginem eius qui de celo est, portat virginis. Amb. super illud 1. Cor. 7. Bonū est homini sic esse. Superreditur virginitas conditionem humanæ naturæ, per quā homines angelis assimilantur. Maior tamen victoria est virginū quam angelorū. Angeli enim sine carne viuunt: homines vero virgines in carne triumphant. Hier. In carne prater carnem vivere non terrena vita est, sed celestis. Bern. in epistolis: Angelus habet virginitatem, sed non carnem. Sanè felicior, quam fortior in hac parte. Optimus & optabilis valde ornatus ille, qui & angelus possit esse inuidiosus. Renuit angelus adorati à Ioāne virginem. Apoc. vlt. Vide, inquit, ne feceris: cōseruus tuus enim sum. Virgines etiā similes regno cælorū sunt diuina inhabitatione. Deus enim habitat in cælis. Regnū cælorum absconditum est. Mita res, cum terra in cælo recludi debeat, in virginibus cælum non includitur. Esa. 50. Induā cælos tenebris, & ponam saccum experimentū eorum. Luca 12. Regnum Dei intra vos est. ¶ Vita regnum vita regia est, cùm ipse sint sponsæ regis cælestis, & rego reginæ. Ipsæ etiam regnant in regno sui corporis. Virgines enim figurā tenent ecclesiæ triumphantis, ideo nō consecratæ sibi virgo, licet episcopus consecretur qui virgo non est. Sanctissimam virginis, sanctitatem signat ecclesiæ triumphantis, cùm laicitas episcopi significet sanctitatem ecclesiæ militantis. Virginibus cōpetit illud 2. ad Cor. 4. Habemus thesaurum in vasibus solidibus. Virginitas thesaurus est niueus. Iob 18. Nunquid ingens est thesauros niuis? Thesaurus est proper pretiositatē. Ecl. 26. Non est digna ponderatio continentis animæ. Niueus propter puritatē. Virgines propter puritatē lilio cumparantur. Cant. 2. Sicut lily inter spinas, &c. Item, Qui pascitur inter liliis. Et norandū, qd virginitas flos est, qui si débito modo seruet, non decidit: quem ventus vanæ prosperitatis non deiicit, nec hyems aduersitatis laedit. Hunc Ioānes Euāgelistā ferè cœtu anni seruauit. Hic est flos qui omnē fructum terrenū exceperit.

dit cum etiam fructui coniugali componatur, hac occidat  
beat<sup>9</sup> Matthæus occisus est, quia noluit cōsentire, vt Iphigenia  
quæ virginitatem nouerat, cuidam regi nuberet. Flora virgo  
tatis Deus pro fructu accedit. Sap. 3. Felix sterilis & incognita,  
quæ nesciuit thorū in delicto, habebit fructū in respon-  
sione animarū sanctorū. Super hūc florē Spiritus sanctus quietus  
Esa. 11. Flos de radice eius ascendit, & requiescit super eis  
ritus Domini. Virgo non est arbor sterilis & maledicta: sed  
reno fructui p̄ponit cælestem, & carnali spiritualem. Esa.  
Non dicat eunuchus: ego lignum aridum. Ibidem promovit  
Dominus nomen eunuchis melius à filiis & filiabus. Non  
angelus arbor sterilis vel maledicta, et si fructum carnalem  
habeat. Hier. Nuptiæ terrā replēt, virginitas paradisum. Si  
nō rādū, quod liliū sex habet folia cädida, & aliqua grana  
autēa. Velut sex folia in virgine sunt sex quæ valet ad colo-  
tionem incorruptionis. ¶ Primum est sobrietas, quod folia  
lacerat: excessus in cibo & potu, quasi quādā spina, quæ va-  
ad luxuriam. Loth inebriatus perpetravit incestum Gen.  
Prou. 20. Luxuriosa res est vinum. ¶ Secundum est labor. Quæ  
spina lacerans est quies ignauia, vel otiositas quæ est via  
xuriā. Ezech. 16. Hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuziborū,  
saturitas panis, & abundantia, & otium. ¶ Tertiū effi-  
bitus asper & humilius. Ber. in epist. Ut extatē tenerā ordinis  
ritas teneat, memēto quod asperior carduus pannū faciliter  
rem, & conuersatio conscientiam. Velut spina lacerans effi-  
perbus habitus vel mollis, quæ via est ad luxuriā. Num. 25.  
Iſraël fornicati sunt cū mulieribus Moabitarū quæ se ornant.  
ad Tim. 2. Non in tortis crinibus, aut auro vel mar-  
tis, vel ueste pretiosa: sed quod decet mulieres promittentis  
patet. ¶ Quartum est, custodia sensuum, præcipue illorum  
qui nobis remota ostendunt, ut est visus vel auditus. Velut  
na lacerans est curiositas videndi vana vel audiendi noua  
via est ad luxuriam, ut patet in Dina filia Iacob, quæ egredie-  
videretur mulieres regionis illi<sup>9</sup>, corrupta est à Siche filio Gen. 34. ¶ Quintum est, modestia sermonis. Velut spina lac-  
erans est loquacitas, vel turpitudo sermonis. Seneca: A verbis tuis  
abstineto, quia licentia corū imprudentiā nutrit. Prouer. 7.  
mulier occurrit illi ornata meretricio præparata ad capi-  
animas garrulas. ad Cor. 5. Nolite seduci: Corrumpe  
bonos mores cōfabulationes pessimæ, vel colloquia mala. Si  
sermo virginis prudēs, modestus, & rarus: nec tanū clo-

ipretiosus, quam pudore. Sextum est, fuga occasionū peccandi. Velut spina lacerans est nimia domesticitas: virgo deberet aliquantulum sylvestris: Sylvestria animalia solent habere pulchritorem pellem quam domestica. Opportunitas peccandi nascit ad luxuriam: ut patet in Thamar corrupta ab Amon fructus quietus, quia sola cum solo fuit in thalamo. 2. Reg. 13. Gen. 18. Ne fies in omni loco circa regionem. Ber. Solent virginēs quae virgines sunt, semper esse pauidæ & nunquā esse securæ: & ne caueant timenda, etiam tutæ pertimescere. Quasi grana aures sunt tres modi diligendi Deum, quos distinguit Bernar. dicens: Disce amare dulciter, amare prudenter, amare fortiter. Diciter ne illecti: prudenter, ne decepti: fortiter, ne oppressi: ab amore domini auertamur. Vel grana aurea possunt intelligi non diuini amoris ex diuersis causis procedentes. Amandus enim est Deus, quia creator, quia recreator, quia remunerator. Nam virginitas principium est spiritualis pulchritudinis. Pulchritudo sponsæ sicut & pulchritudo sponsi consistit in cædore eboris. Cant. 5. Dilectus meus candidus & rubicundus. 1. Cor. Qualis cælestis, tales & cælestes. Dignior verò species candoris spiritualis est virginitas. Bern. Candor lucis æternæ est sa- ris tue, summi regni gloria. Cantic. 5. Virginitas thronus eburne⁹ veri Salomonis est. 3. Reg. 10. Hoc Salomon thronū de ebore grandem. Virginitas animam sponsam efficit. Vnde Leuit. 21. Dicitur de summo sacerdotio: Virginem ducet vxorem. 3. Reg. 1. Quæramus domino nostro regi adolescentulam virginem. Esther 2. Quærantur regi pueræ virgines. Psalm. Adducentur regi virgines. Virginitas omnibus modis Deo coniungit. vnde Cantic. 5. dicitur virginis à Christo: Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, im- maculata mea. Eiusdem 4. Veni de libano sp̄s̄a mea, &c. Libanus interpretatur candidatio. Virginitas Deo & hominibus gratia est. Eccles. 40. Ædificatio ciuitatis confirmabit nomen, & super hanc mulier immaculata cōputabitur. Hier. Multū distat puritatem virginalis animæ nulla contagione pollutæ, & sordes eius quam multorum libidini subiacevit. Isid. Quidam in iuventute luxuriose viuentes, in senectute continentes fieri delentur, & tunc eligunt castitati seruire, quando libido seruos habet contemptum. Virginitas velut campus est totius picturæ spiritualis, super eam picturam aliarum gratiarum ponit Deus. Eccl. 13. Gratia super gratiam, mulier sancta & pudorata. Virginitas Dei amicum & familiarem reddit. Vnde Ioannes virgo specialis.

specialiter vocatur discipulus quē diligebat Iesu. Ipse tamen familiaris Christo supra pectus domini recubuit. Ioan. 13. 1. penult. Amantissimus domini habitabit confidenter. Sap. 1. corruptio facit esse proximum Deo. Reda super Lucam: Secundum Christus in summa pace natus est, ut se pacem diligeret. ita de virginē natus est, ut se virginē ducus diligenter straret. Ad literam: Christus toto tempore vitæ sua fuit virgo & virginem matrem habere voluit, & virginem patrem. creditur virgo fuisse, & Ioannes familiaris eius virgo fuisse. Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat. Virginis dulcior & tenerius à Deo diliguntur. Vnde Ioannes virginus est ad patres suos, tā extraneus à dolore mortis, quam a ruptione carnis noscitur alienus, ut dicitur in prologo in Ioannē. Nō enim trāsfit de mundo per dolorē martyrii, neque sancti & apostoli. Virgines merito in Deo delicias inueniunt, quia amore eius delicias carnis relinquunt. Bern. in epistola Quomodo ignis & aqua simul esse non possunt: sic spiritus & carnales deliciae in eodem se non patiuntur: vbi curiosorum diuersitas, vbi diuitiis supellestis discolor varieras, non pariter pascit & caelestis panis ieiunam deserit mentem. Num. 31. dicit Moyses: Mulieres quā nouerunt viros in coitu, negant: pueras autem & omnes feminas virgines reseruant, non agens cum virginibus, quām cum corruptis. Virginitas agnoscitur quocunque ierit. Apocal. 14. Ipsa etiam catarcam nouum, quod alii cantandum non conceditur. Ad literam: cantent virginis dulcior cantare, quām corrupte. Apoc. 14. Et cantant quasi canticū nouū ante sedem, &c. & subditur: Et poterat dicere canticum illud, nisi illa centum, &c. Hī sum cum mulieribus nō sunt coinquinati: virgines enim sunt sanctae in Pastora. Singulariter canticum Agno cantare, est cum est perpetuum præ ceteris fidelibus etiam de carnis incorruptionis gaudere. Virginē enim sunt superior pars ecclesie. Cyprianus: Virginitas est portio illustrior gregis Christi. Aug. Nunc vero virginē, sermo est, ad quarum quo gloria sublimior, misericordia. Apocal. 14. Hī empti sunt ex hominibus primiti Deo Agno. Hier. Si virginē primitiae sunt: ergo viduæ, & quae in matrimonio sunt erunt post primitias. Idem: Ecclesia maritata non damnat, sed virginati subiicit. Idem: Virgo maiori apud Deum est, dum id contemnit quod si fecerit nō delinxerit. Idem: Plus amat virginē Christus, quia sponte tribuunt sibi non fuit imperatum. Itē Hier. loquens de illo verbo Apoc.

5. Ipse tamen  
ad Cor. 7. De virginibus præceptū domini non habeo. Qua-  
re, inquit præceptum domini non habet de virgine? Et respon-  
det, quia maioris meriti est quod nō cogitur & offertur. Virgi-  
nitas difficile seruatur, & ideo maioris meriti est. Idem: Libido  
honestas mentes libentius persequitur. Et iterum: Libido virgi-  
nibus maiorem parit famē. Dulcius enim aestimatur quod ne-  
scitur. Virginitas expeditum & liberum reddit ad seruendum  
Deo. ad Corin. 7. Qui sine uxore est, solitus est quæ domini  
sunt, &c. Et subditur: Mulier innupta & virgo cogitat quæ domini  
sunt, ut sit sancta in corpore & spiritu. Hier. Si nil aliud  
est, & nulla merces virginem amplior sequeretur: sufficeret ei  
hic sola prælatio, cogitare quæ domini sunt. Osee 10. Diuisum  
est cor eorum, nunc interibunt. Virgines habet Deus tanquam  
proprios seruientes. Vnde ad virginitatem pertinet illud Cant.  
Dilectus meus mihi, & ego illi. Virginitas in veste immacu-  
la Deo ministrat. Apo. 14. Sine macula sunt ante thronū Dei.  
Et competit illud Eccles. 24. In habitatione sancta coram ipso  
ministravi. Luxuria vestem corporis maculat. In canonica Iu-  
niorum. Odientes eam quæ carnalis est maculatam tunicam. Esa. 9.  
Vestimentum mistum sanguine erit in combustionem & cibus  
ignis. Virgo castrum debilissimum tenet toto tempore virginitatis  
contra illū. De quo scriptum est Job 41. Non est potestas in terra  
quæ comparetur ei. Et ideo merito super alios coronatur.  
Non coronabitur nisi qui legitimè certauerit. 2. ad Tim. 2. Vir-  
ginitati debetur fructus centesimus, cum continentia viduali  
tobatur fructus sexagesimus, & coniugali tricesimus. Matt. 13.

*¶ De his quæ specialiter virginis timere debent.*

Notandum quid lex sunt virginibus multum timenda. Primum est superbìa. Aug. in lib. de virginitate. Non solum prædi-  
canda est virginitas ut ametur, verum etiam monenda ne infle-  
nit. Idem in eodem: Superbia amplius amplioribus insidiatur. Non  
ego talibus magnam curam humilitatis ingero, in quibus su-  
perbia ipsa confunditur: quo magis inest alicui vnde sibi placeat,  
co magis vereor ne sibi placendo illi displiceat, qui superbis re-  
fusit, humiliibus autem dat gratiam. Idem in eodem: Metuo tibi  
rehemerū, ne quū te agnum quocunq; ierit securitā esse glo-  
riaris, eum per tumorē superbīa sequi per angusta ne possis. Er-  
it enim: Bonū virginitatis quanto magnū video, tanto ei ne pereat  
futurā superbīa pertimesco. Bern. super Missus est: Pulchra per-  
missio virginitatis & humilitatis: non mediocriter placet Deo  
illa anima, in qua humilitas commendat virginitatem, & virginitas  
exor

## TOMVS I.

352

exornat humilitatē. Potest placere humilitas quæ virginitas  
deplorat amissam: sine humilitate audeo dicere, nec virginitas  
Mariæ placuisse. Maria virginitarē oblitera gloriatur de humi-  
tate, & tu negligēdo humilitatem blandiris tibi de virginitate.  
Aug. in lib. de virginitate: Facilius sequuntur agnū, & si nō quā-  
cūq; ierit, certe quocūq; potuerint, cōiugari humiles, quam  
perbiētes virgines. ¶ Secundum est fatuitas. Hanc fatuitatē  
cialiter intelligo defectū charitatis. Si dilectio Dei est honoris  
sapiētia, Ecc. 1. defectus diuinę dilectionis est detestabilis  
tuitas. Magna fatuitas non cauere defectum illius rei, sicut  
cetera nō prosunt. Fatuę virgines nō sumperunt oleum locū  
cū lampadibus, Matt. 25. Bern. in epist. Castitas sine chastitas  
pas est sine oleo: subtrahē oleū, lampas non lucet: tolle chas-  
tem, castitas non placet. Exempla quod magis tenetur virginis  
& castæ personæ diligere Deum & proximū, quām alie. Per  
exēplum est istud. Magis tenetur diligere medicū ille qui in  
per cōseruatus est ab eo in sanitate, quā ille qui incidit in pli-  
bus infirmitatibus, & postea sanat⁹ est ab eo. Sic qui cōseruatur  
est à Deo in virginitate, vel in castitate, magis tenetur diligere  
Item magis tenerur diligere ille aliquem dominū qui fecit  
equū bonū, qui bene & sanè duxit & reduxit eū, quā ille qui  
buit ab eo equū licet bonū, tamē cecidit & lēgit eū. Itē magis  
tenetur diligere ille, qui multa bona recipit ab aliquo domino  
quā ille qui recepit ab eo debita dimissa. ¶ Tertiū est tepidus  
quę solet accidere in virginibus ex hoc quod cōsiderant se peccasse. Cōtra quod dicit Aug. in lib. de virginitate: Quoniam  
rīras dixit q; ille cui modicū dimittitur, modicū diligere  
ardentissimē diligatis cui diligendo à coniugiorum nervis  
beri vacatis, deputate vobis tanquam omnino dimissum, ne  
quid à vobis nō est illo regente cōmissum. Multo ardēatis  
bes diligere illum qui flagitiosis ad se cōuerfis, quecunq; dimis-  
sit, in ea te cadere non permisit. Quid habes qd nō acceptum?  
qua peruerstata min⁹ diligis à quo pl⁹ acceperisti? Cogita om-  
peccata sic habenda tanquam dimittantur, à quibus Deus co-  
dit ne committantur. Noli modicum diligere, quasi à quo  
modicū dimissum est: sed potius multū diligere à quo tibi  
rum tributum est. Contra hanc tepiditatem valer virginibus  
habeant frequenter vinum sacrae scripturæ, quod est vinum  
minans virgines. Zac. 9. id est affectiones virginales. Ad id  
let meditatio Domine⁹ passionis. Thren. 1. Torcular cal-  
Dominus virginis filia Iuda. Istud torcular fuit pressura cro-